
REPUELIQUE DU BENIN A SUSSTITUEi A t'ANCIENNE COPIE

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

DECRETN"2012-224 DU 13 AOUT 2012

portont ottributions, orgonisotion ef fonctionnement
de I'Autorité de Régulotion des Morchés publics
(ARMP).

tE PRESIDENT DE tA REPUBTIQUE,
CHEF DE I'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENI

Vu lo loi no90-32 du I I décembre 1990 porlont Constitution de lo
République du Bénin ;

Vu lo loi n'2009-02 du 07 ooût 2009 portonl Code des morchés publics et
des délégotions de service public en République du Bénin ;

Vu lo proclomotion le 29 mors 201I por lo Cour Constitutionnelle, des
résultots définitifs de l'élection présidentielle du l3 mors 2011 ;

Vu le décret n"2012-069 du
Gouvernement;

lOovril 2012 portont composition du

Vu le décret n"2010-494 du 26 novembre 2010
orgonisotion et fonclionnement de I'Autorité
Morchés Publics (ARMP) ;

portont ottributions,
de Régulotion des

Vu lo Directive n"0412005/CM/UEMOA du 9 décembre 2O0S portont
procédures de possotion, d'exécution et de règlement des morchés
publics et des délégotions de service public dons l'Union Economique
et Monétoire Ouest Africoine ;

Vu lo Directive n"05/2005/CM/UEMOA du 9 décembre 2005 portont
contrôle et régulotion des morchés publics et des délégotions de
service public dons l'Union Economique et Monétoire Ouest Africoine ;

Sur proposition du Présidenl de lo République, Chef de I'Etot, Chef du
Gouvernement;

I

[e Conseil des Ministres entendu en so séonce du 23 moi 2012.

oh
t/



DECRETE
CHAPITRE I : DE LA MISSION ET DES ATTRIBUTIONS DE L'AUTORIIE DE

REGULATION DES MARCHES PUBLICS (ARMP)

Article 1er: L'Aulorité de Régulolion des Morchés Publics (ARMP) est I'orgone
de régulotion des morchés publics. Elle est plocée sous lo tutelle de lo
Présidence de lo République.

Elle est dotée de lo personnolité juridique et jouit d'une outonomie de gestion

odministroiive et finoncière.

Article 2 : L'Autorité de Régulotion des Morchés Publics (ARMP) o pour mission

d'ossurer lo régulotion du système de possotion des morchés publics et des
conventions de délégotion de service public.

Cette mission de régulotion o pour objet :

- I'ossistonce oux outorités notionoles compétentes dons le codre de lo
définition des politiques et de I'éloborotion de lo réglementotion en
motière de morchés publics et de délégotions de service public ;

- lo tormotion de l'ensemble des octeurs de lo cc.»trtrtrurrcle publique et le
développement du codre professionnel ;

- lo mise en ceuvre des procédures d'oudits techniques indépendonts,
oinsi que lo sonction des irrégulorités constotées ;

- le règlement non juridictionnel des litiges nés è I'occosion de lo
possotion des morchés publics et des délégotions de service public.

A ce titre, elle est chorgée de :

o) veiller, por des études de suivi-évoluotion du syslème et des ovis

réguliers, à lo soine opplicotion de lo réglementotion et des procédures
relotives oux morchés publics et oux délégotions de service public et
foire ou Président de lo République, toutes recommondotions ou
propositions de noture è oméliorer el renforcer I'efficience du système
des morchés publics;

b) ossurer lo formotion, lo sensibilisotion et I'informoTion des opéroteurs
économiques et instituiions concernés por les morchés publics el les

délégotions de service public sur le codre réglementoire et
institutionnel de lo possotion des morchés publics, noTomment por lo
publicotion régulière d'un Bulletin d'informotion des Morchés Publics ;

c) initier et volider lo rédociion des projets de texTes d'opplicolion relotits
d lo réglementotion des morchés publics et des délégotions de service
public, nolomment, les documents-types et les monuels de
procédures;

//
ü[ ?.



e) collecter el centroliser, en vue de lo constitution d'une bonque de
données, lo documentolion et les stotistiques (ovis, outorisotions,
procès verboux, ropports d'évoluoiion, morchés et tous ropporls
d'octivités) sur I'ottribution, I'exécution et le contrôle des morchés
publics et des délégolions de service public ;

f) contribuer à lo promotion d'un environnement lronsporent offront des
voies de recours efficoces et fovorobles ô lo concurrence et ou
développement d'entreprises et compétences notionoles stobles ei
performontes;

g) promouvoir et ossurer lo mise en æuvre, por I'ensemble des ocleurs du
système, de dispositifs éihiques et de poctes d'inlégrité visonl ô
proscrire lo corruplion ;

h) éloborer et mettre en æuvre le progromme cJe renforcement des
copocités humoines et institutionnelles en motière de possotion des
morchés publics el des délégotions de service public ;

j) centroliser et contrôler les renseignements concernont les octivités et
les optitudes professionnelles des entreprises, leur potenliel et les
lrovoux qu'elles sont suscepiibles d'exéculer dons des condilions
techniques sotisfoisontes ;

k) étoblir ei publier régulièrement une liste des personnes physiques et
moroles oyonl foit I'objel de sonctions;

m) procéder, conformément oux lextes en vigueur, ou recrutement des
observoleurs indépendonts qui sont mis à lo disposilion de lo Direction
Notionole de Conlrôle des Morchés Publics (DNCMP) oux fins d'exercer
les missions requises por le Code des morchés publics et des
délégotions de service public ;

n) ossurer por le biois d'oudits lechniques indépendonts, le conirôle
périodique o posteriori de lo possotion el de l'exéculion des morchés

Jüt

d) veiller à lo bonne tenue et à lo conservotion des orchives relotives oux
morchés publics el conventions de délégotion de service public en
République du Bénin ;

i) évoluer périodiquement les copocités humoines. logistiques et
finoncières des institutions en chorge des morchés publics et des
délégotions de service public. oinsi que les procédures et les proiiques
du système de possolion des morchés publics ;

l) procéder è des oudits réguliers des procédures de quolificotion;



publics et des délégotions de service public, en lioison ovec les
orgones de contrôle odminislrotifs;

o) initier, sur lo bose d'une demonde ou d'informotions émonont de
toute personne intéressée, à iout moment, toute investigotion relotive
à des irrégulorités ou des violotions ô lo réglementotion notionole ou
communoutoire commises en motière de morchés publics et des
délégotions de service public ;

p) s'ossurer du respect de lo réglementotion por I'ensemble des ocleurs
du syslème des morchés publics ;

q) prononcer. conformémenl oux dispositions du présent décret, les
sonctions pécunioires et/ou d'exclusion visées por les dispositions du
Code des morchés publics ei des délégotions de service public ;

r) exclure de lo commonde publique, pour une durée limitée, les
personnes physiques ou moroles qui ont violé lo réglemenlolion des
morchés publics et des délégotions de service public ou qui ont usé de
proliques frouduleuses. Lo liste desdites personnes est renclue puhlique
clons le Bulletin d'informolion des Morchés Publics ou por loul outre
conol hobilité;

s) recevoir et stotuer sur les recours exercés por les condidots et
soumissionnoires, ou même s'oulosoisir des viololions de lo
réglemenlotion en motière de morchés publics et des délégotions de
service public ;

t) soisir ou ossisler, en tont qu'orgone de lioison des instiiutions
communoutoires de I'Union Economique et Monétoire Ouest Africoine
(UEMOA), l'Observotoire Régionol des Morchés Publics de I'UEMOA,
dons le codre de lo surveillonce mullilotérole en motière de morchés
publics ;

u) porticiper oux réunions régionoles et internotionoles oyont troil oux
morchés publics et oux délégotions de service public et entretenir des
relotions de coopérotion technique ovec les orgonismes régionoux et
internotionoux ogissont dons ce domoine ;

v) tronsmeitre ou Présidenl de lo République, un ropporl onnuel sur
I'efficocité et lo fiobilité du système de possotion. d'exécution eT de
contrôle des morchés publics et des délégotions de service public,
ossorti de toutes recommondotions suscepTibles de I'oméliorer ;

w) réoliser toutes
délégotions de
Gouvernemenl.

ouires missions relolives oux morchés publics
sont confiées por

et
leservice public qui lui

ÛL -+

/



Article 3 : En vue d'occomplir so mission, I'Autorité de Régulotion des

Morchés Publics (ARMP) peui foire oppel, en cos de n

de cobinets, sociélés ei personnes-ressources quolifié
considérés.

CHAPITRE ll : DE [A COMPOSITION ET DU FONCTIONNEMENT DE

écessité, oux services
s dons les domoines

L'AUTORITE

DE REGULAilON DES MARCHES PUBtICS (ARMP)

Artic e4 : L'Autorité de Régulotion des Morchés Publics (ARMP) est composée
de deux orgones :

- le Conseil de Régulolion ;

- le Secréloriot Permonent.

SECTION I : DU CONSEIL DE RÉGULATION

Article 5 : Le Conseil de Régulotion est I'orgone délibéront el décisionnel de
I'Autorité de Régulotion des Morchés Publics (ARMP), chorgé de définir et
d'orienler so politique générole et d'évoluer so gestion dons les limites fixées
por ses missions.
A ce tilre, il o pour ottribuiions de :

l. odopter les plons strotégiques et opérotionnels d'évolution du sysième
des morchés publics;

2. proposer des projets de iextes législotifs et réglemenioires visont à foire

évoluer le codre juridique et institutionnel en motière des morchés
publics el des délégotions de service public ;

3. exominer eT opprouver choque onnée le progromme d'octivilés de
I'Autorité de Régulotion des Morchés Publics pour l'exercice è venir, sur

proposition du Secréloire Permonent ;

4. délibérer sur les ropports d'oclivités périodiques. onnuels et de gestion
présentés por le Secrétoire Permonent ;

5. évoluer, selon une périodicité qu'il détermine, le respeci des
orientoiions, le niveou de réolisotion des objeclifs et l'occomplissemeni
des performonces ;

6. odopter, sur proposition du Secrétoire Permonent, les

recommondotions, projets de réglementotion, documents stondords,
monuels de procédures, dons le domoine des morchés publics et des
délégotions de service public, et ossurer leur ironsmission oux ouiorités
compétentes;

7. ordonner d'office ou sur proposition du Secrétoire Permoneni, les

enquêtes, conlrôles et oudits nécessités por I'exomen des recours ;

8. odopter le budget de I'Autorilé de Régulotion des Morchés Publics ;

)il rh"



9. orrêter de monière définitive les comptes et étots finonciers onnuels et
les ropports d'octivités, en vue de leur tronsmission ou Président de lo
République por le Président de l'Autorité de Réguloiion des Morchés
Publics ;

10. odopter, sur proposition du Secrétoire Permonent, I'orgonigromme, le
règlemeni intérieur, les monuels de procédures internes,
odministrotive, finoncière, comptoble et de gestion des ressources
humoines, lo grille des rémunérotions et des ovontoges du personnel
de I'Autorité de Régulotion des Morchés Publics ;

I l. opprouver les nominotions du personnel d'encodrement ;

12. occepter les subventions dons le respect des dispositions du Code
d'éthique;

13. émettre un ovis sur les demondes de remise de pénolité introduiles por
les Aulorités Controctontes, en opplicotion des dispositions de l'orticle
126 du Code des morchés publics el des délégotions de service
public ;

14. prendre, conformément oux dispositions du Code des morchés
publics et des délégotions de service public les décisions relcrlives ou
règlement des conlentieux de lo possotion et de I'exécution des
morchés publics el des délégotions de service public oinsi qu'oux
sonctions proposées dons le codre de lo violotion de lo législotion et
de lo règlementotion en motière de morchés publics el des
délégotions de service public.

Article 6 : Le Conseil de Régulotion est un orgone triportite et poritoire de
douze (12) membres représentont I'Adminiskolion Publique, Ie Secteur Privé
el lo Société Civile.

Outre le Président de l'Autorité de Régulotion des Morchés Publics nommé sur
proposition du Président de lo République por décrel pris en Conseil des
Ministres, le Conseil de Régulotion est composé de :

- un représentont du Ministère chorgé des Finonces;

- un représentont du Ministère chorgé des Trovoux Publics,
représentonl égolement les Ministères en chorge des secteurs
des lnfrostruclures et des Tronsports;

- un Mogistrot représentont le Ministère chorgé de lo Justice ;

- quotre (04) membres du secteur privé, intervenont dons les

domoines des bôtiments et Trovoux publics, du commerce el des
services, désignés selon les modolilés visées è I'orticle 7 du
présent décret ;

6/ tt 6



quotre (04) membres représentonts des orgonisotions de lo

Société civile ceuvroni dons le domoine de lo lutte contre lo
corruplion, de lo bonne gouvernonce et de l'éthique, désignés

selon les modolités visées à I'orticle 7 du présent décret.

Article 7 : Les membres du conseil de Régulotion sont choisis pormi les

person nolités
profession nell
finoncier ou
morchés pub

ou codres de hout niveou, de réputotions morole el
e étoblies dons les domoines juridique, lechnique, économique,
oyonl une expérience ovérée du système de possotion des

lics el des délégotions de service public.

lls sont nommés por décret pris en conseil des Minislres, sur proposition des

odministrotions, orgonismes socioprofessionnels el orgonisotions de lo société

civile ouxquels ils opportiennent. lls bénéficient d'une protection de l'Etot

pour les octes qu'ils prennent dons l'exercice de leurs fonctions'

Article 8: Les membres du conseil de Régulotion ne peuveni êire, sous

r"*G-Oet dispositions de l'orticle l7 du présent décret, poursuivis.

recherchés, onêtés ou iugés Ô I'occosion des octes occomplis, des mesures

prises ou des opinions ou des voles émis de bonne foi dons I'exercice de leurs

ionctions. lls exercent leurs fonctions e. loute imporiiolité et en loute
indépendonce.

Article 9 : Les membres du Conseil de Régulotion sont tenus :

- ô l,obligotion du secret des délibérotions et décisions du conseil
de Régulotion;

-ourespectdusecrelprofessionnelpourlesinformotions'foits'
octes et renseignements dont ils ont connoissonce dons

I'exercice ou è I'occosion de I'exercice de leurs fonctions ;

-àl'obligotiondediscrétionpourcequiconcernelesprocédures
de règiement des différends et de sonctions conduites por et
devonT lo Commission de Règlement des Différends et lo

Commission de Discipline ;

Avonl d'entrer en fonction, les membres du conseil de Régulotion prêtent

sermenl devont lo Cour d'Appel de Cotonou.

Article l0 :Le Président de I'Autorité de Régulotion des Morchés Publics

préside le Conseil de Réguloiion. ll représenle
Morchés Publics dons tous les ocles de lo vie ci

l'Aulorité de Régulotion des
vile eI en.iustice, sous réserve

des pouvoirs dévolus ou Secrétoire Permonent.

It est ossisté dons ses fonctions por deux (02) vice-présidents élus por leurs

poirs è lo mojorité obsolue des membres du Conseil de Régulotion'

7UV rlL



En cos d'empêchement du Président, son inlérim est ossuré por I'un des Vice-

présidents dons I'ordre de préséonce sons qu'il soil nécessoire de prendre un

outre octe è cet effet.

Article 1.1 : Les services directemenl rottochés ou Président sonl :

- le Secrétoriot Porticulier;

- lo Cellule de Communicotion ;

- lo Cellule d'Audit et de Contrôle lnterne.

Arlicle '12 : Le Secrétoriot Porticulier est chorgé de :

lo mise en forme. I'enregistrement, lo ventilotion et lo conservotion du
courrier confidentiel à I'orrivée et ou déport ;

lo geslion de I'ogendo du Président de l'Autorité de Régulotion des
Morchés Publics;

I'exéculion de toutes oulres tôches à lui confiées por le Président.

Article l3 : Lo Cellule de Communicotion esl chorgée de :

lo définition des conoux, des supporls el des outils de communicotion;

l'éloboroiion des revues de presse quolidiennes ;

lo progrommotion et I'orgonisotion de débots rodiotélévisés sur les

morchés publics ;

lo diffusion de lo réglementotion relotive oux morchés publics;

lo geslion et I'onimolion du site web ;

l'éloborotion et lo mise en æuvre des progrommes d'informotion et de
sensibilisolion sur les morchés publics ;

lo gestion du Bulletin d'informolion et des relotions ovec lo presse;

lo mise en ceuvre et le suivi du plon de communicoîion.

Article l4 : Lo Cellule d'Audit et de Contrôle lnierne esi chorgée de :

l'éloborotion et du suivi des procédures de contrôle inlerne et d'oudit ;

l'éloborotion et de lo mise en ceuvre du plon d'oudit onnuel.

Article 15 : chocun des deux Vice-présidenls exerce lo présidence de I'une
des deux (02) Commissions prévue Ô l'orticle 22 el est désign é dons cette
fonction por le Conseil de Régulotion.

Le Premier vice-président ossure lo présidence de lo commission de
Règlement des Différends.

ti

üy
rt



Le deuxième
Discipline.

Vice-président ossure lo présidence de lo Commission de

Article 16: Les membres du Conseil de Régulotion sont nommés pour un
mondot de quoire (04) ons, renouveloble une seule fois.

Leur mondot prend fin, soit à I'expiroiion normole de so durée, soil por décès
ou por démission, soil por perte de lo quolilé en vertu de loquelle ils siègent. ll
prend égolement fin por révocotion, à lo suile d'une foute grove.

En cos de décès en cours de mondol ou dons toutes les hypothèses où un
membre n'est plus en mesure d'exercer son mondol, il est immédiotement
pourvu ô son remplocement pour lo période du mondot restont à courir et
dons les mêmes conditions que pour so nominotion.

Article 17:Constilue une foule grove ou sens de I'orticle I 6 ci-dessus, I'un des
foits ci-rrprès :

- foux en écritures publiques ;

- non respect du secret des délibérotions et décisions ;

- corruplion possive et octive;
- octe ou comportement intentionnel, susceptible d'empêcher

l'occomplissement por I'ARMP de so mission de régulotion et
pouvont couser un préjudice certoin oux octeurs ;

- violotion des disposilions des textes législolifs et réglemenloires
des morchés publics ;

- toutes oulres foutes lourdes possibles de sonclions disciplinoires
prévues ou règlement intérieur ;

ïoute foute grove entroine lo révocotion du membre du Conseil de
Régulotion por décrel pris en Conseil des Ministres sur proposiiion du Conseil
de Régulotion sons préludices des poursuites pénoles.

Lorsque lo Commission de Règlement des Différends ou lo Commission de
Discipline exomine des réclomotions ou des recours concernont
I'Administroiion d'origine de leurs membres ou des entreprises dons lesquelles
des membres du secteur privé ou de lo société civile oni des iniérêTs, ces

9itl
/

Les fonctions de Président et de Vice-président sonl incompotibles ovec
l'exercice de toutes outres fonctions de conlrôle odministrolif, de lutle contre
lo corruption ou de morolisotion de lo vie publique.

Article 18: Les représenlonts du secteur privé et ceux de lo société civile ne
peuvent pos porticiper oux délibérotions lorsque le Conseil de Régulolion
exomine des questions liées oux entreprises dons lesquelles ils ont des iniérêls.



derniers n'ossistent pos oux délibérotions et sont remplocés por un outre

membre du conseil de Régulotion, sur décision du Président du conseil de
Régulotion.
Arlicle 19:Le Conseil de Régulotion se réunii une fois por mois en session

ordinoire sur convocotion de son Président. L'ovis de réunion doit porven ir oux

membres du conseil de Régulotion soixonte douze l72l heures ou moins

ovont lo dote de lo tenue de lo session ordinoire.

Le président peut convoquer d'initiotive des sessions extroordinoires ou à lo
demonde d'un iiers (l/3) ou moins des membres du conseil. Dons ce cos,

I'ovis de réunion doit porvenir oux membres quoronte huit (a8) heures ovont
lo tenue de lo session.

Article 20: Le Conseil de Réguloiion ne peut délibérer que si ou moins sepl
(07) de ses membres dont deux (02) représentonts de I'Adm inistrotion soni
présents.

Les membres du conseil de Régulotion peuvent se foire représenter lors des

sessions. Nul ne peut recevoir plus d'un mondot de représenlotion.

Au cos oÙ le quorum ne seroit pos olteint, r.rn constol de corence est étobli ei
une nouvelle réunion est convoquée sur le même ordre du jour dons les

quoronte huit (48) heures qui suivent. Dons ce cos, le conseil de Régulotion

délibère voloblement quel que soit le nombre de membres présents'

Les clécisions du Conseil sont priscs è lo mojorilé des membres présents.

En cos d'égoliié des voies. celle du président est prépondéronte.

Arlicle 2'l : Le Conseil de Régulotion peut foire oppel à des personnes

ressources (personne physique ou morole) dont lo compétence est jugée

nécessoire pour l'exomen de dossiers porliculiers.

Les personnes ressources ont voix consullolive.

ECTION I : DES ORGANES DU CONSEIL DE REGULATION

Arlicle 22: Le Conseil de Ré guloiion comprend deux commissions :

une Commission de Règlement des Différends ;

une Commission de DisciPline.

A. DE LA COMMISSION DE REGLEMENT DES DIFFERENDS

Article 23: Lo commission de Règlement des Différends est composée de six

1061 ...br"s désignés pormi les membres du conseil de Réguloiion doni le

premier Vice-présidenT qui en ossure lo présidence.

/

l0tr\,



Article 25 : Lo Commission de Règlement des Différends se réunit choque fois
que de besoin, sur convocotion de son Président.

Article 26 : Lo Commission de Règlement des Différends dispose de quotre
(04) jours ouvrobles pour exominer les dossiers de recours et en tronsmettre le
ropport ou Président en vue cje lo convocotion du Conseil de Régulotion.

B- DE tA COMMISSION DE DISCIPTINE

Article 27: Lo Commission de Discipline est composée de cinq (05) membres
désignés pormi les membres du Conseil de Régulotion dont le deuxième Vice-
président qui en ossure lo présidence.

Article 28 : Lo Commission de Discipline o pour mission de proposer ou Conseil
de Régulotion, des sonctions è I'encontre des condidols soumissionnoires ou
tiluloires de morchés publics ou de délégotions de service public. en cos de
violotion de lo réglementolion en motière de possotion des morchés publics
et des délégotions de service public, conformément oux dispositions des
orlicles 150 à 156 de lo loi porloni Code des morchés publics et des
délégotions de service public en République du Bénin.

Article 29 : Lo Commission de Discipline se réunit choque fois que de besoin,
sur convocotion de son Président

Article 30.' Le Secrétoriot Permonenl esl I'instonce odminislrotive et
opérotionnelle de I'Autorilé de Régulotion des Morchés Publics, chorgé de lo
préporotion et de lo mise en ceuvre des décisions du Conseil de RéguloTion
oinsi que des documenls à lo signoture du Président de I'Autorité de
Régulotion des Morchés Publics. ll est dirigé por un Secrétoire Permonent.

8tL il

Article 24 : Lo Commission de Règlement des Différends o pour mission :

- d'exominer les recours dont I'Aulorité de Régulotion des Morchés
Publics est soisie et de foire des propositions de règlement ou
Conseil de Régulotion ;

- de tenter de concilier les porties concernées et de stotuer sur les

inégulorilés et violotions des réglementotions notionole et
communouloire constotées por le Conseil de Régulotion ou
portées è so connoissonce ;

- d'ordonner ioute mesure conservotoire, coneclive, ou suspensive
de I'exécution de lo procédure de possotion, I'ottribution
définitive du morché étont suspendue jusqu'ou prononcé de lo
décision de lo Commission.

SECTION lll : DU SECRETARIAT PERMANENT



Article 3l : Le Secréfo ire Permonenl est recruté sur oppel à condidoture por
on des Morchés Publics, conformément ou nouveou

Secréloire Permonent ossisle le Président dons lo gestion de
éguloiion des Morchés Publics el ossure lo coordinolion des

I'Aulorité de Réguloti
système de dototion des houts emplois techniques pormi les codres de lo
colégorie A, échelle l, de réputolion morole ovérée, oyonl une expérience
de quinze (15) ons minimum dons les domoines juridique, lechnique ou
économique oinsi qu'une expérience en motière des morchés publics et des
délégotions de service public.

Le secrétoire Permonent oinsi recruté est nommé por décrel pris en conseil
des Minisires, pour un mondot de trois (03) ons renouveloble une fois.

En cos d'empêchement temporoire du secrétoire permonent, un intérimoire
est désigné por Décision du Président du conseil de Régulotion pormi les
Direcleurs Techniques visés ô I'orticle 33 pour conlinuer à ossurer io bonne
morche du service.

En cos d'empêchement définitif el en ottendont lo nominotion d'un nouveou
secrétoire Permoneni selon lo procédure définie ou présent orticle, le conseil
de Régulotion nomme, sur proposition de son président, un inlérimoire choisi
pormi les Directeurs Techniques visés è I'orticle 33 du présent décret.

A rfic le 32 : Excepté Io preslotion de serment, le Secréioire permonont est
tenu oux mêmes obligotions, bénéficie de lo même protection el est révoqué
dons les mêmes conditions que les membres du conseil de Régulotion, telles
que prévues oux orticles 8,9 et ll du présent décrel.

Article 33: Le
I'Autorilé de R

octivités de ses Directions Techniques, lo préporotion et lo mise en ceuvre des
décisions du Conseil de Régulolion.

A ce titre, il est chorgé de :

- préporer et ossurer l'exécution du budget ;

- préporer les délibérotions et mettre en ceuvre les décisions du
Conseil de Régulotion ;

- opporter un oppui technique oux différentes commissions dons
I'exercice de leur mission ;

- ossurer l'éloborotion ef I'octuolisolion du plon strolégique et
opérotionnel (PSO) de l'Autorilé de Régulotion des Morchés publics ;

- éloborer et foire volider por le Conseil de Régulotion des Morchés
Publics les ouiils d'opérotionnolisotion du pSO (budgei-progromme,
plon de trovoil onnuel, plon de possotion des morchés, plon de
consommotion des crédits, etc.) ;

rtr t2il



produire ei soumettre è I'opprobotion du Conseil de Régulotion les
comptes et étots finonciers onnuels, les ropporls d'octivités et le
ropport onnuel de performonce ;

éloborer et foire odopler por le Conseil de Régulotion l'ensemble
des documents visont à une meilleure visibilité dons le
fonctionnement de I'Autorité de Régulolion des Morchés Publics
(règlemeni intérieur, monuel de procédures odministrolive,
comptoble et finoncière, etc.) ;

soumetlre à l'oppréciotion du Conseil de Régulotion, lous
documents susceplibles de coniribuer ô I'oméliorotion de lo
performonce du Secrétoriot Permonent ;

veiller ou suivi-évoluotion périodique des octeurs oinsi que des
procédures et protiques du système de possotion des morchés
publics et proposer des octions correctives et préventives pour
l'oméliorotion des performonces ;

porticiper, ovec voix consultotive, oux sessions du Conseil de
Régulotion et en ossurer le Secrétoriot ;

instruire les recours introduits por les porties conkoctontes et
préporer un ropport ô I'oppréciotion du Conseil de Réguloiion ;

exécuter loutes les lôches è lui prescrites por le Président du Conseil
de Régulotion.

Aflic_|e.34: Le Secrétoriot Permonent comprend :

- un Secréloriot Administrolif ;

- une Direction de lo Réglemenlotion et des Affoires Juridiques;

- une Direction de lo Formolion et des Appuis Techniques ;

- une Direciion des Stotisliques et du Suivi-Evoluotion ;

- une Agence comploble.

A. DU SECRETARIAT ADMINISTRATIF

Arlicle 35 Le Secrétoriot odminisirotif est chorgé de :

enregistrer, troiter et expédier le courrier ordinoire ;

suivre lo gestion des ressources humoines de I'ARMP, en lioison ovec
I'Agenl comptoble ;

ossister Ie Secrétoire PermonenT ;

exéculer toutes ouires tôches qui lui sont confiées por le Secréloire
Permonent ou le Président de I'Autorité de RéguloTion des Morchés
Publics.

ttt liry



B. DE LA DIRECTION DE LA REGLEMENTATION ET DES AFFAIRES JURIDIQUES

Arlicle 36: Lo Direction de lo Réglementotion et des Affoires Juridiques est
chorgée de :

. identifier les foiblesses éventuelles du Code des morchés publics
et des délégotions de service public puis de proposer touie
mesure de noture è oméliorer le système, dons un souci
d'économie, de tronsporence et d'efficocité ;

' conduire les réformes des morchés publics et de moderniser les

procédures et les outils de possolion des morchés publics et des
délégotions de service public;

. préporer et de mettre à jour les textes d'opplicotion relotifs ou
Code des morchés publics et des délégotions de service public,
noiomment les documents généroux, les documents-types et les

monuels de Procédures ;

. diffuser lo réglementotion relolive oux morchés publics ;

. veiller Ô l'opplicotion de lo réglementotion et des procédures
relotives è lo possotion des morchés publics et de contribuer Ô lo
promotion d'un environnerrtenl lronsporent fovoroble ou jeu de
lo concurrence et ou développement des entreprises et des
compétences notionoles stobles et performontes ;

. exominer les dénonciotions des irrégulorités conslotées por les
porties prenontes ou celles connues de louie outre personne
ovont. pendont et oprès lo possolion des morchés publics, ou
niveou des orgones d'exéculion des morchés publics et de
dénoncer oux juridictions compétenies les cos d'infrociions è lo
loi pénole;

. instruire les recours introduits por les soumissionnoires oux morchés
publics et de préporer un ropport à I'oppréciotion du Conseil de
Régulotion.

C- DE tA DIRECIION DE LA FORMATION ET DES APPUIS IECHNIQUES

Article 37 : Lo Direclion de lo Formotion et des Appuis Techniques esT chorgée
de:

proposer des progrommes d'informotion et de sensibilisotion des
octeurs économiques sur lo réglementotion des morchés publics,
en vue d'occroître leur copocité ;

suivre le progromme de renforcement des copocités en motière
de possotion des morchés publics et le codre professionnel y
offérent;
progrommer et orgoniser lo formotion initiole et continue des
ocieurs du système de possotion des morchés publics ;

t+utt



être en relolion ovec les centres et écoles de formotion, ou niveou
notionol, régionol ei internotionol, spéciolisés dons le domoine de
lo possolion des morchés publics ;

oppuyer les ocleurs sous forme d'ossistonce lechnique en vue de
fociliter lo bonne opplicotion des dispositions du Code des
morchés publics et des délégolions de service public et lo
morolisotion des proliques en motière de commonde publique.

D- DE LA DIRECTION DES STATISTIQUES ET DU SUIVI-EVALUATION

Article 38 : Lo Direction des Stotistiques et du Suivi-Evoluotion est chorgée de :

. collecter, cenlroliser toutes les informotions relotives ô lo
préporotion, è I'exéculion, ou contrôle et ô lo volidotion des
morchés en vue de construire un système d'informolion ovec
une bose de données fiobles pour une évoluotion efficoce des
performonces ;

. concevoir, produire, diffuser, évoluer ei voloriser loute
I'informotion stotistique concernont les morchés publics ;

. orgoniser lo documentotion et les orchives de l'Autorité de
Régulotion des Morchés Publics en vue d'ossurer leur disponibilité
tont pour le personnel que pour le public ;

. veiller ô l'éloborotion du plon triennol de l'Autorité de Régulotion
des Morchés Publics et ô I'opplicotion correcie de lo
réglemenlotion;

. suivre et d'évoluer les procédures de possotion des morchés pour
ensuite proposer, de concert ovec les outres directions, toutes les
corrections pouvont oider à I'oméliorotion du syslème ;

. évoluer périodiquement les octeurs oinsi que les procédures el
les proiiques du système de possotion des morchés publics et
d'initier des ociions correctives ei préventives pour l'oméliorotion
des performonces ;

. effectuer et de foire réoliser des oudits Techniques en vue de
contrôler el de suivre lo mise en æuvre de lo réglementotion en
moiière de morchés publics ;

. veiller ou suivi de lo mise en æuvre des recommondoTions issues
des conirôles et oudiis réolisés.

E- DE L'AGENCE COMPTABLE

Article 39 : L'Agence comploble est chorgée de :

. lo geslion finoncière et comptoble de I'Autorilé de Réguloiion
des Morchés Publics ;

l5ttLlY



. lo préporotion et I'exécution du budget de I'Autorité de
Régulotion des Morchés Publics en relolion ovec le Secrétoire
Permonent ;

. lo gestion du potrimoine motériel et des stocks;

. I'exécution des dépenses, des opérotions de poyement ei de
règlement des dépenses oinsi que des contrôles requis ô cet
effet;

. I'opérotion de recouvrement des recetles et de lo mobilisotion
des ressources ovec le Président de l'Autorité de Régulotion des
Morchés Publics;

. lo gesiion de lo trésorerie, le mointien et lo conservotion des
fonds et voleurs ;

. lo tenue de lo comptobilité générole, de lo comptobilité
budgétoire, de lo conservotion des pièces justificotives des
opérotions et des documents de comptobilité ;

. lo conservoiion du potrimoine, des droits, privilèges et
hypothèques de I'Autorité de Régulotion des Morchés Publics.

Article 40 : Choque Direction Technique est plocée sous I'outoriié d'un
Directeur qui est responsoble devont le Secrétoire Permonenl.

L'Agent comptoble o rong de Direcleur.

Les Directeurs sonl recruiés pormi les codres de grode Al de l'Administrotion
Publique oyont occompli ou moins l0 ons de service dons les domoines
.juridique, économique. technique. odministrotif ou des morchés publics. lls
sont nommés por décision du Président de l'Autorité de Régulotion des
Morchés Publics, sur proposition du Secrétoire Permonenl et oprès ovis du
Conseil de Régulotion.
L'Agent comptoble est nommé por Arrêté conjoint du Présidenl de lo
République et du Ministre chorgé des Finonces.

Article 4l : Choque Direcleur Technique onime les services plocés sous son
outorité. ll éloblit et mel en æuvre un tobleou de bord qu'il foit volider por le
Secrétoire Permoneni.

Article 42: L'orgonisolion des services de choque Direction Technique est
déterminée por décision du Présidenl de l'Autorité de Régulotion des
Morchés Publics sur proposiiion du Secrétoire permonent et oprès
opprobotion du Conseil de Réguloiion.

Arlicle 43 : Le personnel de I'Autorité de Régulotion des Morchés Publics esl
régi por les dispositions du Slotut Générol de lo Fonction Publique

ett l6



CHAP ITRE III : DU BUDGET DE L'AUTORITE DE REGUTATION DES MARCHES PUBTICS

SECTION I : DU CADRE GENERAT DU BUDGET

Article 44 : Le budget de I'Autorité de Régulotion des Morchés publicsprévoit
et outorise les recettes et les dépenses et en détermine lo nolure et le
montont. ll esl préporé por le Secréloire permonent.

Le Président de
I'ordon noteur.

I'Autorité de Régulotion des Morchés publics en est

Article45 : L'exercice budgétoire commence le I er jonvier et finit le 3l
décembre de choque onnée.

Arlicle 46 : Le budget de I'Autorité de Régulotion des Morchés publics est
odopté por le conseil de Régulotion trois (03) mois ovont l'ouverlure de
l'exercice dons le respect strict du principe de l'équilibre entre les ressources
et les dépenses. Le budgel odopté est tronsmis sons déloi ou secréioire
Générol de lo Présidence de lo République, ou Ministre chorgé des finonces
et è lo Chombre des Comptes de lo Cour Suprême.

SECTION ll : DES RESSOURCES ET EMptOlS

une dototion onnuelle
subvention ;

du budget de I'Etotsous forme de

une redevonce de régulotion instiluée por décret pris en Conseil des
Ministres en pourcenloge du montont hors loxe des morchés publics
ou du chiffre d'offoires réolisé por les iituloires des délégotions de
service public, exécutés sur l'ensemble du territoire notionol et
versés directement ô I'Orgone de Régulotion por les tiluloires de ces
morchés et convenlions. Ce pourcentoge oinsi que les modolités
de recouvrement sont fixés por onêté du Ministre chorgé des
Finonces ;

les contributions ou subventions d'orgonismes internotionoux ;

les produits des prestolions rendues oux intervenonts du système des
morchés publics;

les frois d'enregistrement des recours selon des modolités définies
por le Conseil de Régulotion ;

les confiscotions et une portie des pénolités pécunioires prononcées
por lo Commission de Discipline dont le montont est fixé por onêté
du Ministre chorgé des Finonces;

les revenus de ses biens, fonds et voleurs.

lt
db

17

Article 47: Les ressources de I'Autorité de Régulotion des Morchés publicssont
constituées por :



Article 48 : Les dépenses de I'Autorité de Régulotion des Morchés publics sont
constituées des chorges de fonctionnement. d'équipemeni et toute oulre
dépense en ropport ovec les otlributions de I'Autorité de Régulotion des
Morchés Publics.

SECTI oN ilt : DU CONTRÔLE DES COMPTES

Arlicle 49 : Lo gestion comptoble et finoncière de l'Autorité de Régulotion
des Morchés Publics obéit oux règles de lo comptobilité publique. A ce titre,
I'Autorité de Régulotion des Morchés Publics esi ossujettie ou contrôle o
posleriori de lo Chombre des Comptes de lo Cour Suprême.
Arti e50 : Les ressources de I'Auloriié de Régulolion des Morchés publics
feront l'objei d'une centrolisotion ou comple odministrotif d'une port et ou
compte de geslion d'oulre port, è déférer devont lo Chombre des comples
de lo Cour Suprême.

Arlicle 5l : L'ensemble des pièces juslificolives des ressources et des emplois
sont orchivées por I'Autorité de Régulotion des Morchés publics
conformément à lo législotion en vigueur.

CHAPITRE lV: DES OBSERVATEURS TNDEpENDANIS

Article 52 : Des
I'Autorité de Régu
de l'orticle l0 du
public.

observoteurs indépendonts quolifiés soni recrutés por
lotion des Morchés Publics conformément oux disposilions
Code des morchés publics el des délégotions de service

Article 53 : Les modolités de recrutemenl et d'exercice des missions des
observoteurs indépendonïs sont fixées por décret pris en conseil des Ministres.

CHAPITRE V : DES DISPOSITIONS FINATES

Article 54: un décret pris en conseil des Ministres détermine les primes et
ovontoges olloués oux Membres de l'Auiorilé de Régulotion des Morchés
Publics et ou Personnel du Secrétoriot permonent,

Article 55: L'Auiorité de Régulotion des Morchés publics rend compte de ses
octivités ou Président de lo République à trovers des ropporis périodiques,
onnuels notommeni.

Article 56 : une décision du Président de l'Aulorité de Régulotion des Morchés
Publics précise el complète I'orgonisolion et les règles de fonctionnement du
Secrétoriot Permoneni.

un règlement inlérieur détermine les règles de fonctionnement du conseil de
Régulotion et de ses commissions.

L4i
to

/



Foit è Cotonou,le 11 août 2o1 2

Por le Président de lo République,
Chef de l'Etot, Chef du Gouvernement,

Dr Boni YAYI

Le Premier Ministre Chorgé de I'Evoluotion
des Poliliques Publiques, du Progromme de

Dénotionolisotion et du Diologue Sociol,

Qoy"
Poscol lrénée KOUPAKI

Le Ministre de I'Economie
et des Finonces,

o

AMPI.IAIIONS: PR 6AN 4 CS 2CC 2 CES 2 HAAC 2 PM/CCAGEPPPDDS 4 MECDN4MEF4 AUTRES MINISTERES 24
MDN 4 _EMG 2- CEMÀI 2 CEMF^ O2-CEMIN 02. DGGN 02- SGG ,I DGEM-DCF-DGTCP.DGID.DGDDI 5 BN-DAN-DtC 3
GCOMB-DGCST.INSAE 3 BCP.CSM.IGAA 3 UAC- ENAM _ FADESP } UNIPAR - FDSP 2 JO I.-

I l9

Article 57 : Le présent décret qui obroge touies dispositions ontérieures
controires, nolomment celles du décret n'2010-494 du 26 novembre 2010
susvisé prend effet ô compter de so dote de signoture et sero publié ou
Journol Officiel.



Orgonigromme de l'Autorité de Régulo-ion des Morchés Publics

I

Àppuis
techniques

Fotmauon Statistique/
[)ocunrcfltation

Süvi-
Évaluatioo

Matériel et
Logistiquc

Opératioos Fin
et Comptables

RecoursRéforme/
Réglemenution

aÀ
CI

l)o

o

Secrétariat Particulier
Cellule de Communication

Cellulc d'Audit Interne

cô111[1lSSlUn {lë Rëglèmërt
des Différends Secrétariat Administratif

Commission de DisciPlile

20

a
{Jg
Èq,

at)

dtu



§,GI.ES UT'I'SES

AC : Autorité Controctonte
Ac: Agence Comptoble
ARMP : Autoriié de Réguloiion des Morchés Publics
CACI : Cellule d'Audit et de Contrôle lnierne
CC: Cellule de Communicotion
CCCS : Chombre des Comptes de lo Cour Suprême
CCMP : Cellule de Contrôle des Morchés Publics
CD : Commission de Discipline
CMPDSP: Code des Morchés Publics et des Délégotions de Service
Public
CPMP : Commission de Possotion des Morchés Publics
CR : Conseil de Régulotion
CRD:Commission de Règlemenl des Différends
DFAT : Direction de lo Formoiion et des Appuis Techniques
DNCMP : Direction Noiionole de Contrôle des Morchés Publics
DRAJ : Dircction de lo Règlementotion el des Affoires Juricliques
DSSE : Direction des Stotistiques et du SuivÈEvoluotion
Ol : Observoteurs lndépendonts
ORMP : Observotoire Régionol des Morchés Publics
PRMP : Personne Responsoble des Morchés Publics
PSO : Plon Strotégique et Opérotionnel
SGFP : Stotut Générol de lo Fonclion Publique
SG/PR : Secréloire Générol de lo Présidence de lo République
SP : Secrétoriot Permonent
Sp : Secrétoriot Porliculier
OHADA : Orgonisotion pour l'Hormonisotion en Afrique du Droit des

Affoires
UEMOA : Union Economique et Monétoire Ouest Africoine

0t 2l


